Intru îndeplinirea acestei misiuni, în sensul regulamentului pentru procedura la alegerea de protopresbiter, am onóre a convoca pe onorații membri ai sinodului clericali și mireni, ordinari și extraordinari, la sinodul electoral, ce se va ține Joi în 8/20 Ianuarie 1898 la 11 óre a. m. în biserica noastră din Deva; ér pe onorații membri ai comitetului protopresbiteral clericali și mireni, la sedința, conform §-ului 14 din regulamentul sus provocat, pentru constatarea calificațiunii concurenților și compunerea listei de candidare, pe Mercuri 7/19 Ianuarie 1898 la 4 óre după amézi în localitatea, ce se va designa la fața locului.

Actului de alegere, conform prescrișelor legii și datorinței noastre creștinesci, va premerge celebrarea s. liturghii cu chemarea s. Duch în aceeași óra la 9 óre înainte de amézi în biserica Sibrău din Deva.

Sibiu, 19 Decembrie 1897.